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1 Úvod

Leishmanióza je nemoc způsobená prvoky rodu Leishmania (Kinetoplastida), kteří

způsobují viscerální (orgánovou), kutánní (kožní) a mukokutánní (kožněslizniční) formu

nemoci. Celkem 66 zemí ve Starém Světě a 22 zemí v Novém Světě je endemických pro

lidskou leishmaniózu s roční incidencí 1 – 1,5 miliónů případů kožní formy a půl miliónu

případů viscerální formy (Desjeux, 1996 in Gramiccia, Gradoni, 2005). Kvůli tomu je

Světovou zdravotnickou organizací (WHO) řazena mezi deset nejzávažnějších lidských

parazitárních onemocnění.

Turecko leží na rozhraní mezi dvěma kontinenty, Evropou a Asií, a tím představuje

z hlediska leishmaniózy velmi zajímavé místo, neboť její různé formy se vyskytují

v sousedních oblastech, jmenovitě na Kavkaze, v Malé Asii, Mediteránní pánvi a na Balkáně

(Ozensoy et al., 1998). Díky této poloze Turecko zahrnuje různé ekologické a klimatické

podmínky, což je důležité v epidemiologii leishmaniózy (Ok et al., 2002).

Ve své práci jsem se zaměřila na shrnutí dosavadních informací o rozšíření

leishmaniózy v Turecku. Snažím se nastínit výskyt původců, vektorů a rezervoárových

hostitelů leishmaniózy v této zemi.

Má diplomová práce se bude zabývat studiem flebotomů jako vektorů kožní

leishmaniózy v jižním Turecku, a proto větší část své práce zaměřuji na kožní formu této

nemoci.
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2 Historie

První případ viscerální leishmaniózy v Turecku je zaznamenán ze začátku 19. století

z Trabzonu, který leží ve východní části Černomořského regionu. Amastigotní formy

leishmanie byly identifikovány v roce 1916 ze slezinných a jaterních biopsií z 11 tureckých

vojáků v Bagdádu. Z roku 1918 jsou záznamy o viscerální leishmanióze z Izmiru, který leží

v Egejském regionu (Ok et al., 2002).

Endemická kožní leishmanióza byla zaznamenána po roce 1833 hlavně z asijské části

Turecka a Iránu. V roce 1911 byl parazit poprvé úspěšně vyizolován z leishmaniové léze.

Hulusi Behcet, turecký dermatolog, popsal epiteloidní buněčnou vrstvu pod vředem a

poukázal na její diagnostický význam v roce 1916 (Ok et al., 2002).

Obrázek 1: Mapka Turecka. Převzato od Ok et al. (2002). Vysvětlivky: Southeastern Anatolia region –

Jihovýchodní Anatolie; Mediterranean region – Mediteránní region; Central Anatolia region – Centrální

Anatolie; Aegean region – Egejský region; Black sea region – Černomořský region; Eastern Anatolia

region – Východní Anatolie; Marmara region – region Marmarský

3 Životní cyklus

Leishmanióza je nemoc způsobená prvoky rodu Leishmania (Kinetoplastida). Ti jsou

infekční pro celou řadu savčích hostitelů, včetně člověka. Vektorem leishmanií jsou samice
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flebotomů – dvoukřídlého hmyzu z čeledi Psychodidae, a to rod Phlebotomus ve Starém

Světě a Lutzomyia v Novém Světě. Lidská leishmanióza má různé klinické projevy, které se

liší podle druhu parazita, druhu přenašeče a genů hostitele. Existuje kutánní (kožní),

mukokutánní (kožněslizniční) a viscerální (orgánová) leishmanióza.

Ve flebotomovi se vyvíjí bičíkaté stádium zvané promastigot, které je přeneseno při sání

regurgitací do savčího hostitele. V něm jsou leishmanie pohlceny makrofágy a mění se v nich

v amastigotní, bezbičíkaté stádium, které se uvnitř makrofágu dělí. Po prasknutí makrofágu

jsou uvolnění amastigoti pohlceni dalšími makrofágy. Pokud je infikovaný makrofág nasát

flebotomem, cyklus se uzavírá (viz obr. 2).

Obrázek 2: Životní cyklus leishmanií. Převzato od Mehlhorn (2001) – upraveno.

Amastigoti
v makrofágu
savce

Promastigot ve
střevě flebotoma
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Obrázek 3: Ulcerující nodul kožní leishmaniózy. Ukázka odumřelého základu se ztvrdlým okrajem a

přiléhajícím strupem. Převzato od Uzun et al. (1999).

4 Kožní leishmanióza

Kožní leishmanióza má většinou charakter ostře ohraničené, vředovité léze s následným

vznikem vtažené jizvy (Vokurka et al., 2003). Vzácně se může rozvinout v difúzní kožní

leishmaniózu s násobnými nevředovitými uzlíky, které pokrývají velkou oblast kůže, nebo

v mukokutánní leishmaniózu s komplikacemi, které postihují oronasopharyngeální sliznici a

chrupavku (Gramiccia, Gradoni, 2005).

V Turecku léze obvykle začínají jako erythema (rudé pupínky na kůži), postupně se

zvětšují až na 1 - 2 cm během 6 měsíců a ulcerují. Vřed je bezbolestný s odumřelým

základem a často se ztvrdlými okraji. Je krytý pevně přiléhajícím strupem (Uzun et al., 1999;

viz obr. 3). Infekce se nejčastěji vyskytuje u věkové skupiny 10 – 19 let. Většinou mají

pacienti jedinou lézi lokalizovanou na hlavě, krku nebo horních končetinách (Memisoglu et

al., 1995 in Ok et al., 2002; Uzun et al., 1999). Nízký podíl nemocných dospělých pacientů je

způsoben dříve získanou imunitou nebo tím, že dospělí méně vyhledávají léčbu a nejsou tedy

zahrnuti ve statistických údajích (Ok et al., 2002).
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Gramiccia a Gradoni (2005) píší, že je dobře popsáno okolo 15 druhů Leishmania. Z

toho 13 druhů je zoonotických a pouze 2 druhy jsou antroponotické. V Turecku se vyskytují

L. tropica, L. major a L. infantum (Özbel et al., 1995; Akman et al., 2000). Za

antroponotickou formu se považuje L. tropica, zbylé dvě jsou zodpovědné za zoonotickou

formu leishmaniózy (Gramiccia, Gradoni, 2005).

L. tropica a L. major jsou obvykle zodpovědné za kožní leishmaniózu, zatímco L.

infantum obvykle způsobuje viscerální leishmaniózu, ale jsou známy i sporadické případy

kožní formy (Ok et al., 2002).

L. tropica byla identifikována z pacientů postižených kožní leishmaniózou ze Sanliurfy

(Le Pont et al., 1996; Alptekin et al., 1999; Akman et al., 2000; Volf et al., 2002; Gurel et al.,

2002; Ok et al., 2002). Byla také popsána z Mediteránního regionu, převážně z města Adany

(Özpoyraz et al., 1995 in Uzun et al., 1999; Saylan et al., 1986 in Uzun et al., 1999; Akman et

al., 2000).

L. major je popisována sporadicky po celém území Turecka (Özbel et al., 1995; Akman

et al., 2000), ale je otázkou, nakolik jsou tyto údaje pravdivé (Volf, osobní sdělení).

Pískomilové (Psammomys obesus a Meriones sp.) jsou hlavní rezervoáři L. major na

Blízkém východě, ale v Turecku jakékoli informace o rezervoárech L. tropica i L. major

chybí (Budak et al., 1991 in Özbel et al., 1995). Uzun et al. (2004) považují za hlavní

hostitele L. tropica nemocné lidské pacienty. Avšak Svobodová et al. (2003) uvažují o možné

roli hlodavců v přenosu L. tropica.

Prokázaným vektorem L. tropica je P. sergenti a vektorem L. major je P. papatasi

(Killick - Kendrick et al., 1999).

V Turecku jsou případy kožní leishmaniózy hlášeny ze šesti regionů, jmenovitě

Jihovýchodní Anatolie, Mediteránního, Centrální Anatolie, Egejského, Černomořského a
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Východní Anatolie (viz obr. 1). Tyto případy byly hlášeny Ministerstvu zdravotnictví v

Turecku od roku 1994 do roku 2000 (Ok et al., 2002; tab. 1).

Nejvíce informací existuje o Jihovýchodním, Mediteránním a Egejském regionu. Situaci

v nich se nyní pokusím blíže rozebrat.

Tabulka 1: Distribuce případů kožní leishmaniózy mezi geografickými regiony v letech 1994 – 2000 (data

z Ministerstva zdravotnictví in Ok et al., 2002).

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 celkem %

Jihovýchodní Anatolie 4185 2810 2410 482 802 275 272 11236 61,7

Mediteránní region 1494 1036 1447 714 606 708 818 6823 37,5


[…]


V poslední době do této části imigrovali tisíce lidí z východní části země a pravděpodobně

sem zavlekli i kožní leishmaniózu. Tento region se díky tomu stal prvním místem s ohniskem

kožní leishmaniózy v západním Turecku (Ertabaklar et al., 2005). Identifikace parazita do

druhu ovšem nebyla provedena, a proto není vyloučeno, že původcem této kožní

leishmaniózy je L. infantum, která v okolních oblastech působí viscerální leishmaniózu (Volf,

osobní sdělení).

5 Viscerální leishmanióza

Viscerální leishmanióza je nemoc, jejíž příčinou je diseminace parazita po celém

retikuloendotelovém systému a pokud se neléčí, je obvykle smrtelná (Herwaldt, 1999 in

Tanir, 2006).

Gramiccia a Gradoni (2005) píší, že lidská náchylnost k L. infantum je nízká, a proto

jsou asymptomatické infekce běžné ve zdravé populaci. Klinické projevy nemoci jsou

ovlivněny věkem (většinou jsou postiženy děti pod 2 roky), podvýživou a imunosupresí

(koinfekce s HIV).

Klinické rysy viscerální leishmaniózy v Turecku jsou shodné s mediteránním typem,

který je většinou viděn u dětí mladších 11 let. Inkubace je obvykle 2 – 8 měsíců a hlavní

klinické symptomy jsou horečka, hepatosplenomegalie, pancytopenie a úbytek hmotnosti (Ok
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et al., 2002). Tyto rysy pozoroval také Tanir et al. (2006) v Ankaře (region Centrální

Anatolie) u 19 dětí mezi roky 2000 – 2003.

V Turecku jsou případy viscerální leishmaniózy hlášeny ze všech sedmi regionů,

jmenovitě Mediteránního, Egejského, Centrální Anatolie, Marmarského, Jihovýchodní

Anatolie, Černomořského a Východní Anatolie. Tyto případy byly hlášeny Ministerstvu

zdravotnictví v Turecku od roku 1997 do roku 2000 (Ok et al., 2002; viz tab. 2).

V Turecku se za původce viscerální leishmaniózy považuje L. infantum. L. infantum je

hlášena v Egejském a Mediteránním regionu (Özbel et al., 1995; Ozensoy et al., 1998; Akman

et al., 2000).

Tabulka 2: Distribuce případů viscerální leishmaniózy mezi geografickými regiony v letech 1997 – 2000

(data z Ministerstva zdravotnictví in Ok et al., 2002).

1997 1998 1999 2000 celkem %

Mediteránní region 51 13 5 9 78 48,4

Egejský region 8 8 4 10 30 18,6

Centrální Anatolie 8 10 9 3 30 18,6

Marmarský region 1 1 1 9 12 7,5

Jihovýchodní Anatolie 1 1 1 2 5 3,1

Černomořský region 2 1 1 1 5 3,1

Východní Anatolie 0 0 1 0 1 0,6

celkem 71 34 22 34 161 100,0

Psi jsou hlavní rezervoáři L. infantum, ale rezervoárem mohou být i divoké psovité

šelmy (Özbel et al., 1995). Jeden z rysů dětské viscerální leishmaniózy je, že infekce mezi psí

populací může dosáhnout až 40 %, přičemž lidských případů je velmi málo (Ashford, Bettini,

1987; Gradoni, 1995 in Ozensoy et al., 1998). Psí viscerální leishmanióza je více pozorována

v oblastech, kde je také endemická lidská viscerální leishmanióza (Ozbel et al., 2000).

Vektorem L. infantum ve Starém Světě jsou druhy flebotomů patřící do podrodu

Larroussius např. P. perniciosus, P. ariasi, P. neglectus (Gramiccia a Gradoni, 2005).
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 Daldal et al. (1998 in Ok et al. 2002) se domnívají, že P. syriacus je vektorem L.

infantum v západní části Černomořského regionu. Žádný promastigot však nebyl nalezen

v chycených flebotomech (Ok et al., 2002). Volf (osobní sdělení) ovšem podotýká, že P.

syriacus se v této oblasti nevyskytuje.

P. perfiliewi (patřící do podrodu Larroussius) je uváděn jako nejhojnější druh

v Centrální Anatolii, kde byly zaznamenány sporadické případy viscerální leishmaniózy

(Yagci et al., 1997 in Özcel et al., 1999).
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6 Závěr

Leishmanióza je závažné onemocnění, jehož neléčená viscerální forma může vést až

ke smrti. Kožní forma, pokud nedojde ke komplikacím, způsobuje doživotní jizvy, zejména

na obličeji. Starší generace je na tyto jizvy zvyklá, ale zejména mladší generace těžko přijímá

fakt doživotního zohyzdění (Gurel et al., 2002).

Toto onemocnění si zasluhuje další zkoumání. Především jsou důležité další

entomologické studie. Nejvíce je prozkoumaná flebotomí fauna v Sanliurfě, ale i další oblasti

si zasluhují podrobnější zkoumání. Dosud bylo nalezeno málo nakažených flebotomů,

přičemž jejich nalezení by posloužilo k lepšímu porozumění epidemiologii leishmanióz.

Druh parazita byl určen pouze u malého počtu pacientů s diagnostikovanou

leishmaniózou. Přitom vztah mezi druhem parazita a typem onemocnění není vždy jasný.

Například u dvou případů viscerální leishmaniózy byl izolát identifikován jako L. major

(Akman et al., 2000). Naopak z Turecka jsou zaznamenány případy kožní leishmaniózy,

jejímž původcem je L. infantum (Svobodová, osobní sdělení). V některých zemích byla L.

tropica zaznamenána jako visceralizující (Magill et al., 1993). Projevy onemocnění mohou

ovlivnit různé faktory, včetně druhu přenašeče, kmene leishmanie a genotypu hostitele.

Věřím, že informace, které jsem nastudovala k sepsání této práce, budou přínosem k mé

budoucí práci.
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