Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Milena Svobodová Datum: 12. 5. 2006
Autor: Jitka Hlavačková
Název práce: Leishmanióza v Turecku
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Shrnutí poznatků o výskytu, klinických formách a vektorech leishmaniózy v Turecku
Struktura (členění) práce: Práce je členěna na úvod, historický přehled výskytu choroby, charakteristiku životního cyklu původce a přehled výskytu kožní a viscerální formy choroby včetně pravděpodobných přenašečů. Je zakončen přehledem citované literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka použila původní práce i přehledné články. Zpracování bylo ztíženo tím, že část tureckých prací obsahuje nepřesné nebo nepotvrzené údaje, které bylo třeba konzultovat s odborníky. Zdroje jsou citovány správně.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Význam leishmanióz je shrnut v kapitole závěr.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Odpovídající.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka se seznámila s literaturou týkající se výskytu a vektorů leishmaniózy v Turecku; tyto poznatky využije v rámci své diplomové práce. Naučila se pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou a informace shrnula ve své bakalářské práci, která splňuje požadavky na ni kladené.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené ručičky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.